
شائق علم و آموزگار ابدی 
دانش

در ســال ۱۹۵۶ کــه اســرائیل و انگلیس و 
فرانســه به مصر حمله کردند و کانال ســوئز را 
به اشــغال خود در آوردند و بر این امر پافشاری 
کردند و در هنگامه جنگ ســرد بلوک شــرق و 
غرب، نیکیتا خروشچف صدر هیئت رئیسه اتحاد 
جماهیر شوروی سوسیالیستی ناگهان به این سه 
کشور اخطار داد که چنانچه در مدت ۴۸ ساعت 
(ممکن اســت اشــتباه به خاطر داشته باشم) 
از کانال سوئز خارج نشــوند، شوروی رأسا وارد 
جنگ می شــود. به خاطر دارم که از این اخطار 
در روزنامه هــا با عبارت «اولتیماتوم» یاد شــد. 
شــاید در مطبوعات این واژه برای اولین بار بود 
که به کار گرفته می شــد و چنین مفهوم شد که 
اخطار شدیداللحن که پشتوانه عملیاتی داشته 
باشــد و از ســوی دولتی به دولتــی دیگر داده 
شــود، «اولتیماتوم» خوانده می شود. از آن پس 
به یاد ندارم که این واژه در مراودات بین المللی 
یا داخلی کشــورها به کار گرفته شده باشد و در 

مطبوعات ما منعکس شود.
حــالا پــس از ۸۰ ســال از آن اولتیماتــوم 
معروف، یک بار دیگر این ابزار به کار گرفته شده 
اســت، البته نه از یک کشور به یک کشور دیگر، 
بلکــه در داخل یک کشــور از یک فرد عادی به 
رئیس جمهور و رئیس مجلس و نه از طرف مرد 
جهان دیده ای مانند خروشــچف، بلکه از طرف 
جوانی که حدود یک سوم آن ۸۰ سال (از ۱۹۵۶ 
تا حالا) را دارد و نه در یک کشور خارجی، بلکه 
در داخل ایران. وقتی به قانون اساسی و قوانین 
موضوعه دقت کنیم، در هیچ  جا از چنین لفظی 
اســتفاده نشده و باز هم حسب قانون اساسی و 
قوانین دیگر روابط نهادهای کشور به یکدیگر و 
مردم در برابر نهادها روشن است. حال تجمعی 
بی اجازه از وزارت کشور و در سکوت و لبخند این 
وزارتخانه با چند ده نفر تشکیل می شود و فردی 
در آن میان به رؤســای قوا اولتیماتوم می دهد و 
البته همان طور که در ســال ۹۶ در مشهد مثلا 
طرفداران نظام به تحریــک برخی جریان ها به 
دولت اعتراض خیابانی کردند و شــعله ناامنی 
در سراسر کشور را روشن کردند، بعید نیست که 
این متظاهران به اسلام و انقلاب یک بار دیگر زیر 
نظر وزارت کشور و لبخند و خونسردی کفیل آن، 

آتش مشابهی در کشور جرقه بزنند.
البته این تنها مورد تموج در کشــور نیست. 
در طول ســال های گذشــته، از محاسن داشتن 
ولایت فقیه حکایت می شــد که از درگیری های 
حیدری و نعمتی جلوگیری می شــود و وفاق و 
اتحاد در کشــور ایجاد می شود ولی ما می بینیم 
که گاه رئیس جمهــور و وزرا یک حرف می زنند 
و دیگرانی که منصوب ولی فقیه هستند یا خود 
را تلویحــا به جای افکار ولــی فقیه می گذارند، 
حرفــی دیگر متضاد و مخالف مراجع اجرائی و 
تقنینی کشور عیان می دارند و صدای شان را هم 

خیلی بلند می کنند.
اینکــه رهبر انقــلاب مذاکره کنندگان برجام 
را مــورد اطمینان و وثوق شــمرده اند و بعد در 
ملأعام شــخصی مذاکره کننده اصلی برجام را 
دوست بایدن و عامل جورج سورس می شمارد 
و او را عامــل تاریخی ســاواک می شــمرد، جز 
ســرپیچی از اطاعــت ولــی فقیه چــه معنی 
می دهد. همچنین اعلامیه رسمی سپاه پاسداران 
درباره چگونگی حادثه برای رئیس جمهور فقید 
را به سخره می گیرد و مایل   به  راه  انداختن جنگ 
بــا جمهوری آذربایجان اســت، چه معنایی در 

فضای سیاسی می دهد؟
می دانیم در همین راستا رئیس جمهور وقت 
از ســوی مدیر روزنامه کیهان متهم به دریافت 
میلیون هــا دلار از پادشــاه ســعودی و عوامل 
آمریکایی شــد و بعد هم اعلام کرد که حســب 
دســتور پیامبر (ص) که «بــه مخالفان تهمت 

بزنید» این کار را کرده است.
همــه این کارهــا ایــن معنــی را می دهد 
کــه می خواهند با ترور شــخصیت مســئولان 
درجه یــک، جمهوری اســلامی را لق کنند. به 
هاشمی رفســنجانی که امام گفتند «تا هاشمی 
زنده است، انقلاب زنده است»، هتاکی می کنند، 
بــه ســید محمد خاتمی کــه رهبــری آن همه 
ایشان را ســتودند، هتاکی می کنند، به روحانی 
یعنی شــخص مــورد تأیید شــورای نگهبان و 
خادم ۳۰ ســاله نظام در ســمت های مختلف 
هتاکی می کنند و ســرانجام هنوز امضای تنفیذ 
رئیس جمهوری پزشــکیان خشک نشــده، او را 
بی لیاقت خوانده، هتاکی کرده و طالب برکناری 
او می شــوند. رئیس جمهور محتــرم از ابتدای 
شروع به کار، استراتژی خود را وفاق اعلام کردند 
و صد البته این نیت مبارکی اســت که حکایت 
از رشــد اندیشه و میهن دوستی ایشان دارد ولی 
همچنــان کــه پیش بینی می شــد -هرچند که 
ایشــان می خواهد به دعوا خاتمه دهد- برخی 
می خواهند با ایشان و همکاران نزدیک شان مثل 

آقای ظریف دعوا کنند و بعید نیست 
افراد  اینها ریسمان شــان به برخی 
که رئیس جمهور بــه خود نزدیک 

کرده اند، وصل باشد. 

ســرمـقـالـه

پنجشنبه ۱۸ بهمن ۱۴۰۳اولتیماتوم
۷ شعبان ۱۴۴۶
۶ فوریه ۲۰۲۵
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۲۰ هزار تومان
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بــرگزیـــده�هــابخش خصوصی، مدیریت و هدایت ایران خودرو، بزرگ ترین خودروسازی کشور را در اختیار گرفتخروج از بند دولت
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حرکت اول ترامپحرکت اول ترامپ

هزارتوی ترافیک و آلودگی تهران

مجتهدی آزادمنش و مردمی
به مناسبت چهلمین روز درگذشت آیت االله حاج سیدفتاح هاشمی تبریزی

«خســته شــدیم از بس از آلودگی هــوا و ترافیک کشــنده در تهران و 
شهرهای دیگر حرف زدیم و خواندیم»! این را خواهش می کنم نفرمایید؛ 
زیــرا عواقــب آن وخیم اســت و معما هنوز حل نشــده کــه هیچ، حتی 
مصوبه هایی که در این ارتباط ســال ها پیش تهیه شــده اند، هنوز به اجرا 
در نیامده اند و معما همچنان باقی است. ما هم ناچاریم آن قدر پی بگیریم 

تا بالاخره این بحث ها در دل مسئولان محترم اثر کند.
چند روز پیش خبر اینکه مقامات تایلندی در تلاش برای کاهش تعداد 
خودروهای شــخصی در جاده هــا و مقابله با آلودگی هــوا، حمل ونقل 
عمومی را به مــدت یک هفته در بانکوک رایگان کردند، بهانه ای شــد تا 
بحث ترافیک تهران نیز دوباره مطرح شود. البته اینجا آمستردام نیست و 
دوچرخه که نماد توســعه یافتگی در جوامع مدرن امروزی است، اصلا در 
شــهرهای شلوغ و پردود ما محلی از اعراب ندارد، اما آیا باید همچنان به 
حمل ونقل پاک نیندیشــید و به افزایش تعداد اتوبوس ها و تدوین قوانین 
حمایتگر و ســاخت مســیرهای ایمن و جذاب دوچرخه در کنار خدماتی 
همچــون پارکینگ های اســتاندارد، مبلمانی بوم محــور و دوچرخه های 
اشتراکی پا ســفت نکرد؟ البته افزایش رغبت شهروندان به رکاب زدن در 
شهر به ده ها اصل دیگر هم بستگی دارد. اگر شهر آن قدر متراکم و تنگ و 
بی درخت شود که فضای عمومی، سبز و بازی برای قدم زدن یا رکاب زدن 

باقی نماند، چگونه می توان این شیوه ها را موعظه کرد؟
وقتی نقشه شهرک لویزان توسط مهندس مشاور تهیه می شود و مورد 
تأیید مقامات مســئول قرار می گیرد، ناگهان با این خبر مواجه می شــویم 
کــه ۴۳ میلیون مترمربع از اراضی ســبز و باز لویزان در شــمال شــرقی 
کلان شهرمان زیر ساخت وساز خواهد رفت و اگرچه چند میلیون متر از این 
اراضی در حال حاضر متعلق به سازمان ها و مؤسسات دولتی است، ولی 
بقیه آن توســط «شرکت توسعه لویزان» از مردم و صاحبان اراضی - لابد 
به زور - خریداری خواهد شــد. معلوم است که وقتی شهر چنین سهل و 
دلبخواه به ســوی خفگی رانده شود تا منفعت برخی خواص تأمین شود، 
رئیس دولت هم دلبخواهی به انتقال پایتخت متمایل می شــود تا عده ای 

دیگــر را از تنفس در وضعیت قرمز تهران نجــات دهد  و دیگرانی هم به 
دلخواه اســمش را می گذارند نجات تهران! بله. واقعا طنزآلود اســت...  
آمایش ســرزمین و برنامه ریزی شــهری و این حرف ها هم خیلی ساده به 
کناری گذاشــته می شــود. اصلا معلوم نیست کدام مشــاور طرح را تهیه 
کرده است؟ و کدام مقامات مســئول تأیید کرده اند؟ تهران با شهرک های 

اطرافش در حال انفجار است.
متأســفانه خودروی تک سرنشــین هنــوز انتخاب اول خیلی هاســت. 
دوستی می نویسد: «... شاید این خانم داره از دانشگاه آزاد قزوین میاد و تو 
راه دوستانش را پیاده کرده و داره می ره خونه!... یا شاید اون پیرمرده  دکتر 
بهش گفتــه توی فضاهای پرجمعیت نرو، ممکنــه بیماری های مختلف 
بهت سرایت کنه! چه می دانی... شاید اون جوون اصلا دوست نداره سوار 
اتوبوس بشه! شــاید فکر می کنه در شأنش نیست که سوار اتوبوس بشه! 
به آزادی و حق انتخاب هم احترام بگذاریم». اما خیلی ها مخالف هستند 
و می گویند ممنوعیت هایی باید رفت و آمدها را محدود کند. و باز پاسخ که  
«البته این قوانین منع کننده خوب هســتند، ولــی نه زمانی که از پنج هزار 
اتوبوس تهران در دهه ۹۰، رســیده ایم به زیر دو هزار اتوبوس! و نه زمانی 
که از زور هجوم جمعیت، موفق نمی شــوید ســوار مترو شــوید و مجبور 
می شوید پیاده تا خانه برگردید ». ما تنها زمانی می توانیم بگوییم خودروی 
تک سرنشــین ممنوع  که حمل ونقل عمومی کافی برای شهروندان فراهم 
کنیم. آنچه مســلم اســت، به قول محمود اولاد، چند اصل تئوریک باید 

بــرای قوانین مبنا قــرار گیرد؛  اینکه «۱. چه میزان حق آزادی انســان ها را 
رعایت می کنــد؟ اگر محدودیتی بر آزادی اعمــال می کند، آیا راهی برای 
جبران در نظر گرفته است؟ (تعریف کامونزی نهاد). ۲. چه میزان عدالت 
در آن تجربــه وجود دارد؟ آیــا گروه های مختلف به یــک اندازه محدود 
شــده اند؟ ۳. چه میــزان حقوق مالکیت مورد تعرض قــرار می گیرد؟ آیا 
راه دیگری نیســت؟». روش هــا و رویکردهای ما هم مهم اســت جذاب 
باشــند. اولاد می گوید «در خبر تایلند گفته قرار است حمل ونقل عمومی 
را مجانی کنند! یک اقدام ایجابی و انگیزشــی مثبــت. ما اینجا می گوییم 
خودروی تک سرنشــین را ممنوع کنند! یک اقدام سلبی و انگیزشی منفی. 
آیا این است انتقال تجربه از کشــورهای دیگر ؟». مریم غلامی، برنامه ریز، 
می نویسد:  آن تجربه ای که تک سرنشــین را  ممنوع می کند (حداقل برای 
مدتی)، اول بســترش را آماده می کند؛ مثلا اشتغال و مکانیسم تقسیم کار 
را درســت می کند که کسی از نان خوردن نیفتد. یا توزیع مکانی فعالیت ها 
و خدمات را ساماندهی می کند که در مدت ممنوعیت، زندگی کسی مختل 
نشــود. اگر فقط تولید و اشتغال در  شــهرهای ما فعال  شود، خیلی از بار 
ترافیکی کم می شــود و نیاز به ممنوعیــت نخواهد بود؛ زیرا همه این دور 

دور ها از علافی و بی کاری ناشی می شود .
شــاید همه ندانیم تعــداد رانندگان فعال اســنپ از  کل رانندگان اوبر 
(Uber) در تمام جهان بیشــتر اســت؟ می دانید در تهــران چند خودرو 
تردد می کند؟ تهــران ۱/۹ میلیون ظرفیت خودرو دارد، ولی روزانه حدود 
هفــت میلیون خودرو تردد می کند که حــدود ۴۰ درصد آنها پلاک تهران 
نیســتند. چه عیبی دارد آدم ها خانه شــان را نزدیک محل  کارشــان اجاره 
کننــد و بچه ها پیاده به مدرســه برونــد و بازارچه هــای محلی در همه 
محلات باشند؟ کریم آســایش در پاسخ من می گوید: این به افراد بستگی 
ندارد، بلکه سیســتم کاربری ها، نظام شهری و محله ای و نظام اشتغال و 
ســکونت باید تغییر کند ؛ و برای تحقق آن، تلفیقی از برنامه ریزی شهری، 
برنامه ریزی اقتصادی و سیاســت اجتماعی لازم است. در هفته های آینده 

دنباله این بحث را خواهیم گرفت.

یکی از بزرگ ترین، زیباترین و مدرن ترین مســاجد پایتخت در شــمال غرب تهران و 
در حوالی میدان صنعت قرار گرفته اســت. این مســجد پرشکوه به نام مسجد جامع 
شــهرک غرب با مدیریت و همت یک ســید عالی قدر تبریزی به نام آیت االله سیدفتاح 
هاشمی تبریزی به مدت ۱۰ سال با همکاری جمعی از معماران و مهندسان فرهیخته 
و با ذوق ساخته شده است. تأسیسات خدماتی با ارزش و سودمندی که این مسجد را در 
بر گرفته و آن را به صورت یک مجموعه فرهنگی با شکوه درآورده اند، در سطح تهران 
کم نظیر و شاید بی نظیر باشد. این تأسیسات با ارزش شامل درمانگاه فراگیر تخصصی، 

کتابخانه ســنتی و دیجیتال، حوزه علمیه امام علی (ع) و صندوق قرض الحســنه و تعدادی سالن کوچک 
و بزرگ برای برپایی مراســم گوناگون هست. آیت االله هاشــمی حکم آبادی تبریزی، ۴۰ روز قبل، پس از ۳۰ 
ســال امامت این مسجد شاخص که برای دیگر مساجد شهرک غرب و سعادت آباد یک مرکزیت به حساب 

می آید، دار فانی را واگذاشــت و به  دیار باقی شتافت. دفتر مرحوم هاشمی تبریزی در 
این مســجد که به دفاتر مقامات عالی رتبه کشــور پهلو می زد، پیوسته محل مراجعه 
مردم و حل وفصل مشــکلات آنان بود. ایشان یک ســاعت یا بیشتر پیش از اذان ظهر 
یا مغرب در دفتر شــیک و تمیز مسجد حاضر می شد و به رتق و فتق مسائل مراجعان 
می پرداخت. اخلاق حسنه او، شیوه پسندیده برخورد با ارباب رجوع و همه نمازگزاران 
و شــنیدن حرف های آنان با روی گشاده و بشاش، تصویر خوبی در ذهن مردم منطقه 

از او به یادگار گذاشته  اســت. افزون بر آن روحیه آزاداندیشی و همراهی 
بــا صدای مردم در مقابله با گرفتاری هــا و ناملایماتی که در جامعه وجود دارد، مقام و منزلت 
مردمی این آیت االله دردآشــنا را نزد مســجدیان، متدینان شــهرک غرب و دیگر افرادی که او را 

می شناختند، ارتقا می داد. 
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صفحه

ادامـه در ۱۱
صفحه

۴

شکست سیاســت خصوصی سازی در ایران 
دلیل های فــراوان دارد؛ از جمله بی توجهی 
به مسئله اصلاح ساختاری بنگاه ها پیش از 
خصوصی سازی،  هدف  مهم ترین  واگذاری . 
افزایش کارآیی اســت و این تنها با واگذاری 
مالکیــت بنــگاه تأمین نمی شــود؛ هم نیاز 
به اصلاح بــازار فعالیت آن بنــگاه دارد و  
هم نیاز به بازســازی ساختاری بنگاه، چون 
بخشی از دلیل ناکارآمدی بنگاه ها، ساختار 
آنها ســت. در باره اصلاح بازار فعالیت باید 
پیش از واگذاری، ســطح  حمایت دولت از 
بازار خودرو مشخص شــود و یک  بار برای  
مدتــی طولانی سیاســت بازرگانی خارجی 
این بازار مشــخص شــود.  باید معلوم شود 
تکلیــف واردات خودرو و خدمات وابســته 
به آن چگونه اســت و هر سال تغییر نکند. 
قاعدتــا باید نرخ تعرفه تــا آنجا که ممکن 

اســت کاهــش یابــد و  واردات 
خودرو آزاد شود.

نکته دوم درباره ساختار این گونه 
بنگاه ها ست. 

یـادداشـت

واگذاری ایران خودرو  
و ضرورت بازسازی ساختاری آن

۶
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یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     در حاشیه های حیاط دولت مطرح شد؛ از مسئول پرونده هسته ای تا رکورد فروش نفت     اتاق اصناف خبر داد؛ آغاز به کار نمایشگاه های فروش بهاره

فاصله گذاری حدادعادل با تندروها: در صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
اصولگرایان نمی خواهند پاسوزِ پاجوش های نوخاسته شوند

مدل برخورد بهزیستی با عامل فساد ۱۳ میلیاردی بهزیستی 

گزارش حقوقی «شرق» از مداخله ساترا در نمایش فیلم 
تینا پاکروان به بهانه  «صیانت کارگردان»

روایتی از فراز و فرودها و تراز نامتعادل عدالت شغلی 
در میان روزنامه نگاران 

دافعه رادیکالیسم

پلنگ دماوند تلف شد

تاوان تیتر

انتقال به جای اخراج

ساترا هم صیانتگر شد!

۲

۱۱

۱۰

۸

۱۰

۵

یادنامه ای برای چهره ماندگار ریاضیات ایران  
استاد عباداالله محمودیان
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سیدمصطفی هاشمی طبا

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

مصطفی ایزدی

عباس آخوندی

خانواده هاى داغدار خدیو، حسن زاده، ستوده و اسماعیل پور
دوستان ارجمند جنابان دکتر صلاح، دکتر طاهر

 و دکتر جمال خدیو و ماموستا عبداالله و دکتر لقمان ستوده
مصیبت در گذشت پزشک شریف و مردم دار و نیک اندیش و نیک کردار 

دکتر جمال الدین حسن زاده
موجب غم و تألم فراوان شد ، در غم جانکاه درگذشت این پزشک ارجمند 

در حیرت و شوک بودیم ،که خبردرگذشت بانو کلثوم اسماعیل پور 
به علت سانحه رانندگی  بر اندوه و غم ما و خویشاوندان و  همشهریان و 
دوستان افزود. مصیبت های وارده را خدمت همه شما سوگواران عزیز 
تسلیت می گوییم و از پروردگار جهان برای روح درگذشتگان بخشش و 

آرامش  و برای بازماندگان شکیبایی و پاداش معنوی خواهانیم .
لطف االله میثمى ، عبداالله رمضان زاده ، کاوه بیات ، على آبادیان 

 حسین نورى نیا، ،غفار فرزدى ، سید محمد چاوشیان تبریزى 
 توفیق مرتضى پور ، محمد غفاریان ، محمد حسن داودى ، طهماسب عبدالهى 

 سلیمان منگورى ، سعدون مازوجى ،   هدایت صبورى ، صابر موسى زاده
سید حسن کلیجى ، عبداله ابریشمى، حسن شیخ آقایى ،  حسن کبودى 

احسان هوشمند و خانواده

نگاه

یادداشتی از علیرضا سلطانی

دستور احتیاطی ترامپ
 علیه ایران  با ۳ هدف


